
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8306/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: C. A. M. D. C.
Matrícula: 5950109
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR MARITUBA I
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8308/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: C. D. S. D. S.
Matrícula: 57206559
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL IV
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8313/2023/CRH/DGP/SEAP
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1004921
PORTARIA de Função Gratificada - FG04
PORTARIA N° 1582/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 1° de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DISPENSAR, DANIELLE DA COSTA LOBATO, matrícula funcional n° 
54187317/2, da Função Gratificada (FG-04), a contar de 19 de Setembro 
de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1004904

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n.º 655 DE 31.10.2023
Processo n.º 2023/2271261
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119/ 1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, realizado pelo profissional LUIS SANTANA 
BALIEIRO, CPF: 298.631.712-04, contratado para realizar Apresentação 
Musical de GRUPO CULTURAL, no evento do XX ENCONTRO NACIONAL DE 
JOVEM ADVOCACIA - ENJA, que acontecerá no dia 26/10/2023, às 18h, 
no HANGAR CENTRO DE CONVENÇÕES, em Belém/PA. Os efeitos desta 
PORTARIA retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 1004816

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1935 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1044820.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “MUSICAL 
EMBALOS DO RIO-MAR”, referente à IN 963/2023– FCP; Titular, o (a) 
servidor (a) ANDERSON DIAS DOS SANTOS; matrícula nº 55208012; 
Cargo: Assistente Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC; e 
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO; e matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: DIC;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1004931

PORTARIA Nº 1933 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/1044222.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “CANÇÕES E 
POESIA NA VILA”, referente à IN 961/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servi-
dor (a) Maria do Perpetuo Socorro Flexa de Melo; matrícula nº 5919978/4; 
Cargo: Ass Administrativo; Setor/Local de trabalho: CCEIN; e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; matrícula 
nº 320626/1; Cargo: Agente Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1004821
PORTARIA Nº 1934 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/1044182.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisdo projeto“APAIXONADOS 
PELO PARÁ”, referente à IN 962/2023– FCP;Titular, o (a) servidor (a)MARIA 
DE FÁTIMA LIMA BARROSO;matrícula nº320626/1; Cargo:Agente Admi-
nistrativo; Setor/Local de trabalho: DIC.;e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a)MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1004835

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1936- CGP/DAF/FCP DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLIVIA CORDEIRO, GERENTE, Matrícula 
5085543/11, a qual substituirá a titular CARMEM BEATRIZ FISCHER 
CARDOSO, Matricula 5146968/2, cargo: ASSESSOR, que estará de férias 
no período de 06/11/2023 à 20/11/2023, conforme PORTARIA nº 1.800 de 
03/10/2023, D.O.E N° 35.564 de 04/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1004963

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1931 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1044162.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “SOM MARA-
JOARA”, referente à IN 959/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; matrícula nº 320626/1; Cargo: Agente 
Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1004666
PORTARIA Nº 1930 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.


